Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 530/11

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL SOBRE RECICLAGEM DE
PNEUS USADOS

Questionado por alguns munícipes de
nossa cidade, estamos buscando informações da Administração
Municipal para esclarecer como são feitos o recolhimento e
armazenamento destes materiais.

O grande volume de veículos circulando
pela cidade nos dá a idéia de que há grande quantidade de pneus
estocados nas lojas de revendas, e outros locais específicos.

É de importância todos saberem como é
feito o aproveitamento destes materiais e aonde são reciclados.

Sempre surgem novas formas
tecnológicas para a reciclagem dos pneus e a necessidade do
acompanhamento desta realização na questão da reciclagem se faz
necessário.

Ante o exposto, requeiro à Mesa, ouvido
o Plenário e atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr.
Ézio Spera, DD. Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência,
informe a esta Casa de Leis, para fins de esclarecimento público, após
consulta à Secretaria Municipal do Meio Ambiente, o quanto segue:

a)- Qual a quantidade mensal de
pneus armazenados no município?

b)- Após este armazenamento, para
onde são levados os pneus para o
reaproveitamento do material?

c)- Em nossa cidade há projetos para a
implantação de programas para o
reaproveitamento destes materiais?
E aonde são reutilizados estes
materiais, baseado nas novas
tecnologias?

SALA DAS SESSÕES, em 28 de novembro de 2011.

JOSÉ FERNANDES

         Vereador – PT
SK/sk